Протокол  № 237
                                                                от 28 октября 2015 года

заседания  Совета Союза «Строители Ростовской области»
Основание созыва Совета – решение Председателя Совета Союза «Строители   Ростовской области»  Костина А.Б.
      Место проведения заседания Совета – г. Ростов-на-Дону, ул. Красноармейская, д. 147, Центр развития бизнеса (отделение №5221 СБ РФ).
Председательствующий на заседании Совета   Костин А.Б.
Из 18  членов  Совета  для участия в заседании  присутствуют 14.
	№

п/п

	1
	Толстякова Галина Геннадьевна – по доверенности инженер ТО от ЗАО «Южтехмонтаж»

	2
	Костин Алексей Борисович - Директор по закупкам АО «ЮИТ ДОН»

	3
	Калякин Владимир Валерьевич – Генеральный директор ООО «Колизей»

	4
	Закутний Александр Сергеевич – генеральный директор по доверенности от ООО «Ростстрой»

	5
	Григориадис Владислав Михайлович – Директор ООО «СТ КСМ-14»

	6
	Батажев Адам Ясаевич – Генеральный директор ООО фирма «Руслан»

	7
	Савченко Сергей Александрович – Заместитель директора ООО «Донстрой»

	8
	Полевиченко Валентина Михайловна – Заместитель генерального директора  ООО «Ростовское строительное управление»

	9
	Левченко Валерий Николаевич – Директор ООО «Фирма «Кристина»

	10
	Сухов Александр Петрович – Директор ООО «САП»

	11
	Данильчук Александр Васильевич- Генеральный директор ООО «СК-10 ГПЗ»

	12
	Анпилов Геннадий Владимирович - Генеральный директор ООО «Авангард Электромонтажная компания»

	13
	Пантелишин Владимир Степанович – Генеральный директор ЗАО «Ростовгазстрой»

	14
	Гнедчик Анатолий Степанович  – гл. инженер по доверенности от ЗАО «Ростов – ЦентрСтрой»

            без права голосования  приглашены следующие лица:
            Сокирко И.В. – директор Союза «Строители Ростовской области»
            Гнатковская И.Б. – главный бухгалтер Союза

            Юлова И.В. – начальник юридического отдела Союза
            Всего присутствовало 17 человек
ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего – Костина А.Б., который сообщил, что из 18 членов Совета в заседании принимают участие 14 членов Совета. Совет правомочен принимать решения, поскольку присутствует   70%  состава членов Совета.

Председательствующий  объявил заседание Совета открытым.
  О ПОВЕСТКЕ ДНЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего – Костина А.Б., который предложил утвердить повестку дня   Совета,  состоящую  из 6 вопросов.

Повестка дня Совета:
1. Внесение изменений в Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Союза «Строители Ростовской области» и выдаче данным  организациям Свидетельств взамен ранее  выданных о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в соответствии с Приказом № 624 Минрегионразвития РФ от 30.12.2009 .

	№

п/п
	Организация,

Город,

ФИО  руководителя
	Кол-во видов работ
	ГП

ОПО
	ИНН
	ОГРН

	До

внесения изменений
	После внесения изменений

	1
	ООО «Сектор-Юг»

г. Ростов-на-Дону

Моржуев Александр Иванович
	16
	3
	ГП

500 млн. рублей
	6165096993
	1036165000486

2.Информация о внесении изменений в ст.55.10 и 55.16 Градостроительного кодекса РФ (Проект федерального закона № 714996-6).
3.Вопросы восполнения компенсационного фонда в 2015г. – 2016г. и собираемости членских взносов в 2015г.

4.Итоги контрольной работы дирекции Союза за 10 месяцев 2015г.

5.Рассмотрение проблемных вопросов долевого строительства в свете вступившего в силу с 01 октября 2015г. Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов» от 30.12.2004 N 214-ФЗ (в редакции от 13.07.2015).
6.Информация о состоянии дел по вопросам банкротства ОАО «Инвестбанк» и арбитражных исков к членам Союза, не оплатившим членские взносы.
      РЕШИЛИ: Утвердить предложенную  повестку дня Совета.

                  Голосовали: «за» - 14 голосов, «против»- нет, «воздержавшиеся»- нет.
                        Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №1  ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступил директор Союза Сокирко И.В., который сообщил присутствующим о поступившем заявлении  о внесении изменений  в:
1.1. Свидетельство №0065.4-2013-6165096993-С-111 от 01.11.2013г.  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,  от члена Союза ООО «Сектор-Юг» г.Ростов-на-Дону (ИНН 6165096993, ОГРН 1036165000486) и о выдаче данной организации  Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, взамен ранее выданного, в связи с уменьшением количества видов работ. Директор Союза доложил о результатах рассмотрения представленных документов контрольным и экспертным отделами Союза, о результатах проверки сведений о лицах,  осуществляющих строительство, оценки их соответствия Требованиям к выдаче свидетельств о допусках к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Предложил:  внести  изменения в ранее выданное  свидетельство о допуске в соответствии с поданным заявлением и выдать ООО «Сектор-Юг» г.Ростов-на-Дону (ИНН 6165096993, ОГРН 1036165000486)  свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, взамен ранее выданного, в связи с уменьшением количества видов работ, всего на 3 вида работ, стоимость работ по организации строительства – до 500млн.рублей.
        Решили:  Внести  изменения в ранее выданное Свидетельство №0065.4-2013-6165096993-С-111 от 01.11.2013г.  о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства  в соответствии с поданным заявлением, и выдать члену Союза ООО «Сектор-Юг» г.Ростов-на-Дону (ИНН 6165096993, ОГРН 1036165000486) Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с уменьшением количества видов работ, взамен ранее выданного, всего на 3 вида работ, стоимость работ по организации строительства – до 500млн.рублей.
                      Голосовали: «за» -14 голосов, «против»- нет, «воздержавшиеся»- нет.

                  Решение принято единогласно.

       ПО ВОПРОСУ №2  ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступил председатель Совета Союза Костин А.Б. с информацией о проекте поправок в ст.ст.55.10,55.16 Градостроительного кодекса РФ, который в настоящее время уже прошел первое чтение в Государственной Думе. Данные поправки касаются компенсационных фондов СРО, предполагается создание двух компенсационных фондов: компенсационный фонд возмещения вреда и компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств. Член СРО, который является заказчиком по муниципальному договору, обязан будет сообщать в СРО о заключении данного договора. Саморегулируемая организация при этом несет субсидиарную ответственность за неисполнение членом СРО такого договора. Кроме того вводится обязанность СРО предоставлять в контролирующие органы по их запросу справки о движении денежных средств компенсационного фонда за всю деятельность организации. Предложен срок вступления поправок в силу – 01 июля 2016 года.
          Информация принята к сведению.

      ПО ВОПРОСУ №3  ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступила главный бухгалтер Союза Гнатковская И.Б. с примерным прогнозом восполнения средств компенсационного фонда Союза до конца 2016 года и с информацией о работе дирекции по собираемости и взысканию задолженности по оплате членских взносов.
         Информация принята к сведению.
      ПО ВОПРОСУ №4  ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступил директор Союза Сокирко И.В., который сообщил об итогах работы контрольного отдела Союза за 10 месяцев 2015г. По состоянию на 27.10.2015 года контрольным отделом, согласно утвержденному Советом плану проверок, были проведены плановые проверки 147 членов Союза и 9 внеплановых. Произвел анализ нарушений, выявляемых в ходе проверок, сообщил о применяемых мерах дисциплинарного воздействия с целью устранения нарушений.
         Информация принята к сведению.
      ПО ВОПРОСУ №5  ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступил директор Союза Сокирко И.В. об изменениях в законодательстве по вопросу договоров долевого участия в строительстве. Сокирко И.В. сообщил что 01.10.2015 года вступил в силу Федеральный закон №236-ФЗ от 01.10.2015г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», которым были внесены изменения в том числе в Федеральный закон от 30.12.2004г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». Исполнение обязательств застройщика по передаче жилого помещения участнику долевого строительства может обеспечиваться страхованием гражданской ответственности путем участия застройщика в обществе взаимного страхования или заключения договора страхования гражданской ответственности за неисполнения обязательств по передаче нежилого помещения. Внесенными изменениями ужесточились требования к страховым компаниям, которые имеют право страховать ответственность застройщиков жилья. Центробанком РФ был определен перечень страховых компаний, удовлетворяющих всем требованиям закона. Но после вступления указанных изменений в силу основное число страховых организаций отказываются заключать договоры страхования. Заказчики в связи с этим не имеют возможности заключать договоры долевого участия, что приводит к уменьшению количества продаж жилья. 30 октября 2015 г. Президент РФ должен провести заседание по данному вопросу. О результатах заседания будет сообщено дополнительно.
        Информация принята к сведению.

ПО ВОПРОСУ №6  ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступила начальник юридического отдела Союза Юлова И.В. с информацией о ходе процедуры банкротства  ОАО «Инвестбанк» и о взыскании задолженности по оплате членских взносов в Союз.
        Информация принята к сведению.

Председатель Совета
Союза «Строители Ростовской области»                                           Костин А.Б.

1